do Processo Administrativo 04.272/2007, foi firmado o Con-
trato nº 114/2007 entre o Município e a Construtora Santa
Luzia do Alto da Serra Ltda., objetivando a execução da obra
de modernização do Ginásio Poliesportivo da Ilha São João,
em Volta Redonda – RJ., pelo preço global de R$ 285.770,25
(duzentos e oitenta e cinco mil, setecentos e setenta reais e
vinte e cinco centavos);

CONSIDERANDO que através da Ordem de Serviço nº
024/2007-IPPU/VR, o Instituto de Pesquisa e Planejamento
Urbano – IPPU/R, órgão fiscalizador da obra conforme esta-
belecido na Cláusula Segunda, § 1º do Contrato, foi determi-

[...]

Abre Crédito Adicional Suplementar.

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o artigo 7º, da Lei
Municipal nº 4.387, de 27 de dezembro de 2007,

D E C R E T A:
Art.1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no

valor de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), visando
atender as despesas com a Inclusão do Elemento de Despe-
sa – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física e da Fonte
28 – Salário Educação no Programa Transporte Escolar, na
SME, a saber:

Art.2º - Para permitir a abertura do Crédito Adicional Su-

[...]

25, Inciso I da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, que torna
inexigível a licitação, s.m.j., do Ilmº Sr. Diretor Executivo, não
vemos nenhum impedimento para o objeto acima citado.

Empresa: IMBIL INDÚSTRIA E MANUTENÇÃO DE BOM-
BAS ITA LTDA.

Valor Material: R$ 14.920,86 (quatorze mil novecentos e
vinte reais e oitenta e seis centavos).

Dotação Orçamentária: 45.17.512.046.2.12 – 33903
0.00.00.

Valor Serviço : R$ 3.742,00 (três mil setecentos e qua-
renta e dois reais).

Dotação Orçamentária: 45.17.512.046.2.12 – 33903
9.00.00.

SORAYA GOUVÊA LOÇASSO DE MORAES – MATR.

[...]

a empresa CASA VIVA CONSTRUÇÃO CIVIL E INCORPO-
RAÇÃO LTDA.
OBJETO: Locação de 02 retro-escavadeiras e de 01 (um)
caminhão basculante.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8.55.15.451.0298.2.006.3.3.
9.0.39.00.99.
NOTA DE EMPENHO: 55300, de 19 de março de 2008.
VALOR GLOBAL DA OBRA: R$ R$ 46.700,50 (quarenta e
seis mil setecentos reais e cinqüenta centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (trinta) dias corridos.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0090/2008-FURBAN/VR.
DATA DA ASSINATURA: 31 de março de 2008.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO DE OBRA N.º 0018/2008-FURBAN/VR

PARTES: FUNDO COMUNITÁRIO DE VOLTA REDONDA e

[...]

a empresa TGA CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: Construção de Unidade Básica de Saúde na Ilha
São João em Volta Redonda/RJ.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8.55.10.301.0303.2.003.4.4
.9.0.51.00.99.
NOTA DE EMPENHO: 55303-8, de 21 de março de 2008.
VALOR GLOBAL DA OBRA: R$ R$ 57.821,96 (cinqüenta e
sete mil oitocentos e vinte e um reais e noventa e seis centa-
vos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias corridos.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0030/2008-FURBAN/VR.
DATA DA ASSINATURA: 03 de abril de 2008.

FURBAN- Fundo
Comunitário

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO DE OBRA N.º 0019/2008-FURBAN/VR